Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav translatologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Jan Dvořák

Komentovaný překlad: předmluva k Sartre, J.-P.: *L'Esquisse d'une théorie des émotions* (Arnaud Tomès, Hermann, 2010, s. 9-30)

Annotated Translation: foreword to Sartre, J.-P.: *L'Esquisse d'une théorie des émotions* (Arnaud Tomès, Hermann, 2010, pp. 9-30)

Praha 2014

Vedoucí práce: doc. PhDr. Tomáš Duběda,
Ph.D.

Poděkování

Děkuji vedoucímu práce doc. PhDr. Tomáši Dubědovi, Ph.D. za vstřícný přístup při konzultacích, podnětné rady a cenné připomínky k překladu v době jeho vzniku. Mé poděkování rovněž patří PhDr. J. Šotolové, Ph.D. V. Němcovi, J.-E. Génotovi a E. Ulrichové za konzultaci vybraných problematických míst výchozího textu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 9. 8. 2014

Jan Dvořák

Abstrakt

Tato práce sestává z českého překladu části předmluvy k dílu J.-P. Sartra *Esquisse d'une théorie des émotions* (*Nástin teorie emocí*), jejímž autorem je Arnaud Tomès, a jeho teoretického komentáře. Výchozí text byl pořízen k reedici Sartrova díla v roce 2010 a obsahuje zevrubnou analýzu Sartrova pojetí emocí vycházejícího z fenomenologie E. Husserla. Komentář – věnující se analýze prototextu, metodě překladu a typologii překladatelských problémů a postupů – se opírá o upravený překladatelský model Christiane Nordové a o teorii funkční ekvivalence popsanou Dagmar Knittlovou.

Klíčová slova

překlad, překladatelská analýza, překladatelský postup, překladatelský posun, metatextualita, filozofie, fenomenologie, emoce

Abstract

This bachelor thesis consists of the Czech translation of a part of Arnaud Tomès's foreword to J.-P. Sartre's essay *Esquisse d'une théorie des émotions* (*Sketch for a Theory of the Emotions*) and of a theoretic annotation of this translation. The source text was written for a 2010 reprint of Sartre's essay and comprises a thorough analysis of Sartre's conception of emotions based upon E. Husserl's phenomenology. The annotation, which centres on the source text's analysis, the applied translation method and procedures together with encountered translation problems, is based upon an adapted version of Christiane Nord's Model and the Theory of Functional Equivalence as described by Dagmar Knittl.

Keywords

translation, translation analysis, translation procedure, translation shift, metatextuality, philosophy, phenomenology, emotions

OBSAH

Úvod 6-7
Překlad 8-26
Komentář 27-61
Analýza předlohy 28-38
Vnětextové faktory 29-31
Autor 29
Médium, čas a místo 29-30
Záměr vysílatele a funkce textu 30
Příjemce a pragmatika 30-31
Vnitrotextové faktory 31-38
Téma, obsah a členění textu 31-32
Intertextualita: trojí stupeň metatextovosti 32-35
Jazyk 35-38
Rovina stylistická 35-36
Rovina syntaktická 36-38
Rovina lexikální 38
Přestylizace předlohy 39-62
Překladatelská koncepce 39-40
Typologie překl. problémů a jejich řešení 40-61
Metatextová úskalí 40-48
Odkazování na existující texty 40-43
Překlad pojmů existující fil. tradice 43-48
Překl. postupy a posuny na rovině morfosyntaktické 48-55
Transpozice 48-51
Modulace 51-52
Interpunkční zásahy 52-55
Implicitnost X explicitnost, intelektualizační tendence 55-57
Volný překlad, nivelizace X intenzifikace 58-60
Překlad reálií 61
Nepřesnosti originálu 61-62
Závěr 63
Bibliografie 64-66
Příloha – kopie výchozího textu 67

ÚVOD

Tato bakalářská práce sestává z českého překladu prvních dvaceti normostran¹ předmluvy pořízené k druhé reedici Sartrova eseje *Esquisse d'une théorie des émotions* a z komentáře téhož rozsahu. Komentář se věnuje analýze výchozího textu, zvolené překladatelské metodě a detailnímu rozboru překladatelských postupů uplatněných na jednotlivých rovinách textu.

Autorem výchozího textu je francouzský učitel filozofie Arnaud Tomès. Sám tento text je svou povahou metatextem, neboť pojednává o textu jiném, tj. vlastním Sartrově eseji. Esej *Esquisse d'une théorie des émotions* byla poprvé publikována v roce 1938 (Paříž, Hermann), poté dvakrát reeditována u téhož nakladatele: v letech 1995 a 2010. V roce 2006 vyšla poprvé i česky: *Nástin teorie emocí* vydalo nakladatelství OIKOYMENH spolu s dalšími Sartrovými prvotinami jako součást sbírky nazvané *Vědomí a existence*. Autory překladu jsou J. Čapek a M. Petříček.

Tomès se ve své rozsáhlé předmluvě (104 strany) nazvané *Le projet philosophique de Sartre dans l'Esquisse d'une théorie des émotions* věnuje představení a podrobnému komentáři Sartrova díla. Věnuje se mimo jiné místu, jež toto dílo (jedno z prvních děl většího významu) zaujímá v rámci celku Sartrovy filozofické tvorby. K volbě překládaného textu mne přivedl amatérský zájem o filozofii a společenské vědy, především pak zájem o Sartrovo dílo jako takové. Vzhledem k poměrně úzkému tematickému zaměření prototextu jsem si samozřejmě vědom i poněkud redukovanejší čtenářské obce, kterou byl můj překlad mohl oslovit. Obecně lze prohlásit, že se primárně nejedná o text, u něhož by se projevovala snaha o čtivost, čtenářskou přístupnost a popularizaci; na čtenáře naopak klade presupoziice v podobě poměrně vysoké míry intelektuální účasti a jisté základní znalosti moderní západní filozofické tradice se zvláštním důrazem na fenomenologii a filozofii existence (popř. existencialismus). Domnívám se, že zainteresovaného čtenáře může můj text oslovit tím, že mu předloží zajímavé a cenné poznatky týkající se Sartrova filozofického přístupu a jeho geneze.

¹ bez poznámkového aparátu

V rámci své překladatelské koncepce jsem profil možného fiktivního čtenáře vytvořil takto: čtenář se zájmem o danou problematiku, který se doposud seznámil s některými ze Sartrových pozdějších filozofických prací (*Bytí a nicota*), ale i (či výhradně) literárních textů (*Zed', Nevolnost, dramata...*) a touží po systematictější, serióznější a teoreticky fundovanější studiu Sartrova díla. Překlad francouzské předmluvy (samozřejmě za předpokladu, že by byla přeložena celá) by tak mohl vyjít jako předmluva ke zmiňovanému českému vydání Sartrova eseje *Nástin teorie emocí* .

Ve své práci jsem se pokusil o funkčně ekvivalentní přestyilizaci předlohy, tj. o takovou přestyilizaci, která nejen zachovává vlastnosti předlohy v cílovém jazyce, nýbrž usiluje o její celkové a plnohodnotné zastoupení v rámci cílové kultury.

Analýza originálu spolu s rozбором překladatelských problémů a jejich řešení tvoří druhou část práce. Překládaný originál je přílohou práce.

PŘEKLAD

Sartrův filozofický projekt v *Nástinu teorie emocí*

Příběh je dobře znám. Mladý profesor Jean-Paul Sartre, ve filozofických kruzích známý zatím jen díky publikaci jediného článku nazvaného *Transcendence ega*,¹ který je sice ambiciózní, ale jemuž chybí širší odezva, se roku 1937 rozhodne napsat dílo velkého významu. To je nazváno *La Psyché (Psýché)* a Sartre, jenž se právě navrátíl ze stáže v Berlíně (1933–1934), si v něm klade za cíl vyložit stěžejní myšlenky své filozofie formulované pod rozhodujícím vlivem Husserlovy fenomenologie. Toto dílo, jak známo, nebude nikdy dokončené. Jeho text se od té doby stal legendou a jakýmsi filozofickým mýtem: rukopis se ztratil a nikdo netuší, kde se nalézá. To jediné, co se z něho zachovalo, je krátký úryvek vydaný roku 1938 nakladatelstvím Hermann pod názvem *Nástin teorie emocí*.²


[…]


(...) qui situe la phénoménologie dans le sillage de l'idéalisme transcendantal kantien. (O, xiii)

(...) se totiž o fenomenologii vyjadřoval jako o přístupu krácejícím ve šlépějích Kantova transcendentálního idealismu. (P, 12)

Volný překlad se sklony k implicitaci je případem následujícího úryvku:

(...) il n'y a pas de fidélité de Sartre aux thèses de Husserl car c'est déjà un Husserl passé au tamis sartrien, un Husserl dont Sartre retient un certain nombre d'intuitions pour mieux en rejeter d'autres, que nous trouvons sous la plume de l'auteur de L'Esquisse. (O, xii)

U Sartra nenajdeme věrnost Husserlovým tezím, neboť autor Nástinu teorie emocí je již stačil podrobit svému vlastnímu čtení, v jehož rámci si z nich ponechal určité množství konceptů a odmítl jiné. (P, 11-12)

I zde se jedná o nivelizaci, neboť expresivní spojení *passé au tamis sartrien* je převedeno neutrálně a neobrazně, jako *podrobit svému vlastnímu čtení*.

Poslední příklad volnějšího překladu (tentokrát ekvivalentního co do intenzity a obraznosti):

(...) celle-ci est, comme on le sait bien, une idée fondamentale de la métaphysique qui est, pour cette raison, tombée sous les coups de la critique kantienne (...) (O, xxi)

Ta (idea světa), jak známo, je základní ideou metafyziky, a proto vzala za své pod úder kantovské kritiky (...) (P, 19)

2.2.5. Překlad reálií

Ponecháme-li stranou názvy filozofických a společenskovedních děl náležejících k německé, francouzské a okrajově i britské a české tradici, jejichž překladu jsem se podrobně věnoval v oddíle 2.2.1., obsahuje výchozí text jen velmi malý počet reálií. Reálií je v tomto smyslu např. název instituce *Maison Académique française de Berlin*, který jsem překládal doslova, tedy jako *berlínský Francouzský akademický dům* (ověřil jsem si, že atribut *de Berlin* není součástí oficiálního názvu instituce).

2.3. Nepřesnosti originálu

Závěrečný oddíl své práce věnuji některým nepřesnostem, které jsem ve výchozím textu objevil. V jednom případě – pro překlad nikterak zásadním – jsem objevil gramatickou chybu: na str. xvii se autor zmiňuje o tom, jak Sartre nahlíží na fenomenologii, přičemž uvádí následující parentezi oddělenou pomlčkami: *ce qu'il est indéniablement*. Z předchozího textu je však patrné, že zájmeno *il* zde zastupuje substantivum *la phénoménologie*. Správný tvar by tudíž byl *elle*. V oddíle 2.2.1.2. jsem zmínil dle mého názoru problematický způsob, s jakým originál nakládá s adjektivy *psychique* X *psychologique*. Dále existuje důvod se domnívat, že se autor dopustil drobného sémantického posunu na str. xviii, kde píše:

(...) car qu'est-ce qui garantit, se demande Sartre, que le primitif australien et l'ouvrier français de 1939 appartiennent à la même catégorie sychologique ?

Ve vlastním Sartrově textu se však nevyskytuje výraz *l'ouvrier français*, ale *l'ouvrier américain*:

(...) rien ne dit que le primitif australien peut être rangé dans la même classe psychologique que l'ouvrier américain de 1939.

Esquisse (Paris, Hermann, 2010), str. 8

ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se pokusil o funkčně ekvivalentní překlad prvních zhruba dvaceti normostran komentáře A. Thomèse k eseji J.-P. Sartra *Esquisse d'une théorie des émotions*. Překlad jsem provedl na základě zevrubné překladatelské analýzy výchozího textu, při níž mi byl oporou upravený překladatelský model Ch. Nordové spolu s překladatelskou zásadou funkční ekvivalence. V rámci analýzy i překladu samého jsem se snažil maximálně využít teoretické a praktické poznatky z oboru translatologie získané v průběhu celého dosavadního tříletého studia oboru.

Vzhledem k vysoce metatextové povaze a viditelné tematické zúženosti (odbornosti) mnou zvolené předlohy spočívaly hlavní překladatelské výzvy ve správném převodu její intertextuality a nocionality. Jen o málo snadnější se ukázal převod syntaktické roviny francouzského originálu, vykazující nápadné intelektualizační tendence. V důsledku toho bylo v překladu nutné provést celou řadu transpozic a modulací. V rámci nich jsem se neubráníl explicitačním a místy dokonce intelektualizačním posunům. Zůstává pro mne částečně otevřenou otázkou, do jaké míry jsou tyto posuny konstitutivní a do jaké míry jsou individuální, a tudíž redundantní.

Mnou zvolený překladatelský styl se snaží inspirovat styly existujících filozofických překladů v češtině, se kterými jsem se podrobněji seznámil. Při překladu jsem postupoval tak, že jsem si průběžně zapisoval problematická a nejednoznačná místa, k nimž jsem se pak v komentáři vracel. Jednalo-li se o nejednoznačnosti terminologické povahy, obracel jsem se na francouzskou i českou, původní i překladovou filozofickou literaturu, odborníka v oboru filozofie, popřípadě na francouzský výkladový slovník *Larousse*. Nejasnosti vycházející buď z reálií vážících se k francouzskému prostředí (kterých je v textu minimálně), anebo z konkrétního způsobu formulace v textu jsem konzultoval s rodilým mluvčím.

Výsledné poznámky mi po dokončení překladu pomohly s vypracováním typologie překladatelských problémů a jejich řešení. Hlubší reflexe nutná k vypracování této typologie mne navíc nejednou přivedla k opětovnému zvážení daného překladatelského řešení, případně k jeho modifikaci.
