Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Jan Dvořák

Název práce: Komentovaný překlad: Předmluva k Sartre, J.-P. *L'Esquisse d'une théorie des émotions* (Arnaud Tomès, Hermann, 2010)

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) ¹ Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 1
B (1-5) ² Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV 1
C (1-5) ² Technická stránka celé práce: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlady Převod dat a jmen Bibliografické citace, poznámky pod čarou 2
D (1-5) ¹ Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu) Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení 1
E (1-5) ² Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translatologie) Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí 1
Body celkem 6
<p>Velmi náročný text z oboru filozofie.</p> <p>Překlad je významově přesný. Terminologie, názvy a další reálie jsou pečlivě ověřeny, úryvky z citovaných děl dohledány, případně dopřeloženy. Po stránce stylistické je text převeden adekvátně, s citem pro zachování specifických rysů zdrojového textu. Překlad obsahuje nízký počet sporných řešení, jež vyplývají buď ze stylistické náročnosti zdrojového textu, anebo z nejasnosti volby řešení z odborného hlediska (vyznačováno v tištěné verzi – student se k nim vyjádří při obhajobě). Drobné nedostatky: opakování výrazu „tak“ – např. s. 20, 21, vyplývá zejména z redukce interpunkce, jakou volil zdrojový text; nesjednoceno psaní filosofie/filozofie (s. 10), výjimečně stylisticky nevhodná formulace („nevídaná ffe, s. 13; „v posledku zmíněný“, s. 18, 20, 25, 25; „vzala za své pod úder kritiky“, s. 19; „náš psycholog“, s. 20; „k níž vyslovíme souhlas“, s. 21; „myslíme-li to s psychologii vážně“, s. 23). Nepřesnosti jsou řídké, gramatické chyby zcela výjimečně podobně jako např. nežádoucí opakování urč. výrazů (vše vyznačeno v opravách v textu práce). Nedostatečně provedené a sjednocené je grafické zpracování v těch případech, kdy jde o uvádění výrazů či sl. spojení, názvů a vět v závorkách a uvozovkách – ve většině případů chybně (vyznačeno v tištěné verzi).</p> <p>Komentář je výborný. Prokazuje nejen znalost vybrané problematiky a zaujetí pro zvolenou práci, ale také velice promyšlený přístup k řešení problémů jak na makrostrukturu, tak na mikrostrukturu textu. Práce takřka neobsahuje překlady, grafické zpracování je vhodné a dotažené (s výjimkou výše zmíněných případů).</p> <p>Překlad by po běžné redakční úpravě bylo možné vydat knižně.</p> <p>Navrhuji hodnocení známkou <i>výborně</i>.</p>

V Praze dne: 2. 9. 2014

Oponent: Jovanka Šotolová

¹ 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

² 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě